This question paper contains 1 printed page. December, 2021

Roll No. :

Unique Paper Code : 121301301

Name of the Paper : संस्कृत का भाषावैज्ञानिक विश्लेषण, अनुवाद, निबन्ध एवं

लघुसिद्धान्तकौमुदी

Linguistic Analysis of Sanskrit, Translation and

Laghusiddhānta-Kaumudī

Name of the Course : M.A. (Sanskrit), CC

Scheme : LOCF
Semester : III
Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 70

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी प्रश्नों के उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

3. कुल चार प्रश्नों को किसी भी सादे पेपर पर 3 घण्टे में पूर्ण करना है। सभी प्रश्नों को पूरा करने के बाद स्कैन करके एकल पीडीएफ बनाकर प्रदत्त पोर्टल पर अपलोड करना है।

## Note:

- **1.** Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- **2.** There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.
- 1. The 4 questions to be completed in 3 hours on plain sheets. Then after sheets need to be scanned and make single pdf the uploaded on specific portal.
- 1. भाषाविज्ञान के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए उसके मुख्य अंगो की विवेचना कीजिए। Describing the nature of linguistics, discuss its main components.
- 2. भारोपीय भाषापरिवार पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the Indo-European language family.

- 3. ध्विन परिवर्तन के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए उसके कारणों पर प्रकाश डालिए। Explaining the nature of sound change, throw light on its causes.
- 4. उपसर्ग, कारक एवं सुबन्त उपपद होने पर विहित कृत प्रत्ययों का सूत्रोनिर्देशपूर्वक एवं सोदाहरण वर्णन कीजिए।

Describe the *kṛta* suffixes derive from the verb roots with *upasarga*, *kāraka* and *subantas* as prefix with rules and examples.

- 5. समास की परिभाषा देते हुए अव्ययीभाव समास की अवधारणा पर निबन्ध लिखिए। Giving the definition of Samaas, write an essay on the concept of unavoidable Samasa.
- 6. संस्कृत अनुवाद में विभिन्न कारकों के प्रयोग का वर्णन कीजिए। Describe the uses of various cases in Sanskrit translation.